

**Reparatia curenta a incaperilor 4
sali operatii de la etajul 14 a
S.C.R. din str. Testimiteanu, or.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Semnalizare de incendiu

Valoarea de deviz 111 730,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	455,34	57,66	26 254,91
		Total manopera				26 254,91

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00	2 200,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,02	14 000,00	280,00
3.	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,00	45 000,00	0,00
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	14 000,00	0,00
5.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	12 000,00	0,00
6.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	6 000,00	0,00
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	17,00	1,19
8.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,06	3,00	0,18
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	12,00	0,00
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,24	45,00	10,80
11.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	31,25	3,00	93,75
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	95,45	8,00	763,60
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,13	75,00	9,75
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	95,45	5,00	477,25
15.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,01	45,00	0,45
16.	1019852	Vopsea	kg	0,26	22,00	5,72
17.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,90	45,00	40,50
18.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	1,54	45,00	69,30
19.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,16	850,00	136,00
20.	5	Masa utilajului	t	0,03	12 000,00	360,00
21.	5009030	Flanse	10 buc	7,70	8,00	61,60
22.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	3,50	65,00	227,50
23.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	9,04	3,20	28,93
24.	5009061	Fisa de izolatie	buc	384,26	1,20	461,11
25.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	2,10	12,81
26.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	12,00	12,00
27.	5009090	Profil de montaj	buc	3,85	70,00	269,50
28.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,57	35,00	19,95
29.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,04	65,00	2,60
30.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	12,00	0,00
31.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,60	12,00	7,20
32.	5309001	Tevi de polietilena	m	2,31	21,00	48,51
33.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,01	12,00	0,12

34.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,84	45,00	82,80
35.	Acumulator 12V, 7 A/	Acumulator 12V, 7 A/h	buc	1,00	350,00	350,00
36.	Armatura de iluminat	Armatura de iluminat, culoare verde, 230V, de tip 8LP2TILM3, inclusiv suportul de montaj	buc	1,00	120,00	120,00
37.	Armatura de iluminat	Armatura de iluminat, culoare verde, 12V, de tip 8LP2TILB3, inclusiv suportul de montaj	buc	1,00	300,00	300,00
38.	Avertizor de fum	Avertizor de fum	buc	99,00	125,00	12 375,00
39.	Avertizor manual de	Avertizor manual de incendiu de tip ИПП	buc	3,00	490,00	1 470,00
40.	Bloc de alimetare de	Bloc de alimetare de rezerva I=3A, U=12V	buc	1,00	500,00	500,00
41.	Bloc relee I=2A, cu	Bloc relee I=2A, cu 4 iesiri de tip "C2000-СП1"	buc	1,00	560,00	560,00
42.	Cablu ВВГнг - FRLS	Cablu ВВГнг (A)-FRLS 3x1.5 mmp	m	70,00	13,00	910,00
43.	Cablu КПСЭнг - F2	Cablu КПСЭнг (A)-FRLS-2x2x0.50	m	350,00	7,20	2 520,00
44.	Cablu КПСЭнг - FRL	Cablu КПСЭнг (A)-FRLS-1x2x0.75	m	700,00	5,00	3 500,00
45.	Dispozitiv logic pen	Dispozitiv logic pentru conectarea sistemii de tip Сигнал-10П	buc	1,00	690,00	690,00
46.	Dulap montat pe213	Dulap montat pe perete ИМПИ-2-0 74 У2, IP 54, cu incuietoare si sine pentru montarea aparatajului	buc	1,00	1 190,00	1 190,00
47.	Extinctor ОУ-5	Extinctor ОУ-5	buc	2,00	500,00	1 000,00
48.	Fir ПБ 1x10 mm2	Fir ПБ 1x10 mm2	m	10,00	21,00	210,00
49.	Senzor Optic	Senzor Optic	buc	17,00	200,00	3 400,00
50.	Separator de sarcina	Separator de sarcina BH-32, 1P, 20A	buc	1,00	25,00	25,00
51.	Sirena piezoeletrica	Sirena piezoeletrica 11-14VDC, 110dB, 250ma, cu flash de tip SA-913F	buc	3,00	425,00	1 275,00
52.	Teava PE p/u electro	Teava PE p/u electromontaj d=16mm	m	770,00	3,80	2 926,00
		Total materiale de constructii				36 804,12

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,99	180,00	178,20
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,04	16,00	16,64
3.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	19,08	12,00	228,96
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,24	35,00	218,40
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,01	290,00	292,90
		Total utilaje de constructii				935,10

Total:

Cheltuieli directe	lei	93 109,16
TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	18 621,83

Total deviz:

111 730,99

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia curenta a incaperilor 4 sali operatii de la
etajul 14 a S.C.R. din str. Testimiteanu, or. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-6
Semnalizare de incendiu
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			1 352,49 962,92
	1	Muncitor	h-om	16,7000	57,66	962,92
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	14 000,00	36,36
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	8,00	97,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	5,00	61,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	45,00	9,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	850,00	17,66
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	8,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	1,20	38,40
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	70,00	35,00
	5309001	Tevi de polietilena	m	0,3000	21,00	6,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	180,00	19,87
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	35,00	28,36
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	290,00	32,01
2		Teava PE p/u electromontaj d=16mm	m			3,80 0,00
	Teava PE p/u electro	Teava PE p/u electromontaj d=16mm	m	1,0000	3,80	3,80
3	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			374,83 323,50
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,50
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	12 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	22,00	0,44

1	2	3	4	5	6	7
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	65,00	20,12
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,20	2,56
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,20	14,64
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	35,00	1,77
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	65,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	45,00	7,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	180,00	1,71
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	290,00	2,76
4		Cablu КПСЭНГ (A)-FRLS-1x2x0.75	m			5,00 0,00
	Cablu КПСЭНГ - FRL	Cablu КПСЭНГ (A)-FRLS-1x2x0.75	m	1,0000	5,00	5,00
5		Cablu КПСЭНГ (A)-FRLS-2x2x0.50	m			7,20 0,00
	Cablu КПСЭНГ - F2	Cablu КПСЭНГ (A)-FRLS-2x2x0.50	m	1,0000	7,20	7,20
6	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m			442,03 388,80
	1	Muncitor	h-om	6,7400	57,66	388,80
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	12 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	22,00	0,31
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	65,00	20,43
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,20	2,56
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,20	14,64
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	35,00	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	65,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	45,00	7,07
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	180,00	2,57
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	290,00	4,14
7		Cablu ББГНГ (A)-FRLS 3x1.5 mmp	m			13,00 0,00
	Cablu ББГНГ - FRLS	Cablu ББГНГ (A)-FRLS 3x1.5 mmp	m	1,0000	13,00	13,00
8	08-02-	Introducerea conductorilor in tevi	100 m			509,20

1	2	3	4	5	6	7
	412-3	si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2				455,50
	1	Muncitor	h-om	7,8600	57,66	455,50
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	12 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	22,00	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	65,00	19,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,20	2,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,20	14,60
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	35,00	3,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	65,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	45,00	13,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	180,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	290,00	0,00
9		Fir ПВ 1x10 mm2	m			21,00 0,00
	Fir ПВ 1x10 mm2	Fir ПВ 1x10 mm2	m	1,0000	21,00	21,00
10	10-06- 037-05	Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840	buc			528,68 118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,00003	45 000,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	3,00	3,60
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	45,00	40,50
	5	Masa utilajului	t	0,0270	12 000,00	360,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	290,00	5,80
11	08-03- 526-1	Separator de sarcina tripolar BH32, montat in dulap, curent pina la 25 A	buc			140,57 89,95
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	17,00	1,19
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	12,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,25
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	8,00	9,76
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	75,00	0,75
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	45,00	0,45
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	22,00	0,88
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,10	12,81
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС- 50"	buc	1,0000	12,00	12,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	65,00	1,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	12,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	12,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	45,00	0,45
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	180,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	16,00	2,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	290,00	0,00
12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (8LP2TIL...)	buc			65,48 64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	45,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	180,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	290,00	0,00
13	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza Сигнал 10П	buc			926,04 922,56
	1	Muncitor	h-om	16,0000	57,66	922,56
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	3,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	12,00	0,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
14	08-03-575-1	Dispozitiv C-2000-СП1	buc			65,48 64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	45,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	180,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	290,00	0,00
15	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control	buc			291,00 288,30
	1	Muncitor	h-om	5,0000	57,66	288,30
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 200,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	3,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	3,00	0,90
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	12,00	0,24
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1300	12,00	1,56
16	08-03-575-1	Montarea in dulap a acumulatorului	buc			65,48

1	2	3	4	5	6	7
	adoptata					64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	45,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	180,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	290,00	0,00
17	08-03-593-10	Semnalizator cu sursa luminoasa si acustica (sirena), montat pe perete sau tavan, cu elemente de fixare obisnuite	100 buc			6 865,67 5 670,00
	1	Muncitor	h-om	98,2000	57,66	5 670,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	75,00	300,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	45,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1200	180,00	180,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	16,00	410,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	290,00	290,00
18	10-08-002-02	Avertizoare "SI" automate: de fum	buc			118,05 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 200,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	3,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	3,00	0,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0050	12,00	0,06
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
19	10-08-002-03	Avertizoare "SI" automate: optic	buc			118,55 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 200,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	3,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	3,00	0,90
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0040	12,00	0,05
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1900	12,00	2,28
20	08-03-591-3 apicabil	Declansator manual de alarma de incendiu montat cu elemente de fixare	100 buc			4 747,33 4 382,00
	1	Muncitor	h-om	76,0000	57,66	4 382,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	14 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0027	6 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0240	17,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,5400	45,00	165,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	8,00	77,33
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	5,00	48,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	180,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	16,00	74,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	290,00	0,00
		2. Utilaj, inventar, mobilier				
21		Dulap montat pe perete ИММІ-2-0 74 Y2, IP 54, cu incuietoare si sine pentru montarea aparatajului	buc			1 190,00 0,00
	Dulap montat pe213	Dulap montat pe perete ИММІ-2-0 74 Y2, IP 54, cu incuietoare si sine pentru montarea aparatajului	buc	1,0000	1 190,00	1 190,00
22		Separator de sarcina BH-32, 1P, 20A	buc			25,00 0,00
	Separator de sarcina	Separator de sarcina BH-32, 1P, 20A	buc	1,0000	25,00	25,00
23		Armatura de iluminat, culoare verde, 12V, de tip 8LP2TILB3, inclusiv suportul de montaj	buc			300,00 0,00
	Armatura de iluminat	Armatura de iluminat, culoare verde, 12V, de tip 8LP2TILB3, inclusiv suportul de montaj	buc	1,0000	300,00	300,00
24		Armatura de iluminat, culoare verde, 230V, de tip 8LP2TILM3, inclusiv suportul de montaj	buc			120,00 0,00
	Armatura de ilumi3	Armatura de iluminat, culoare verde, 230V, de tip 8LP2TILM3, inclusiv suportul de montaj	buc	1,0000	120,00	120,00
25		Dispozitiv logic pentru conectarea sistemii de tip Сигнал-10П	buc			690,00 0,00
	Dispozitiv logic pen	Dispozitiv logic pentru conectarea sistemii de tip Сигнал-10П	buc	1,0000	690,00	690,00
26		Bloc rele I=2A, cu 4 iesiri de tip "C2000-СП1"	buc			560,00 0,00
	Bloc rele I=2A, cu	Bloc rele I=2A, cu 4 iesiri de tip "C2000-СП1"	buc	1,0000	560,00	560,00
27		Bloc de alimetare de rezerva I=3A, U=12V	buc			500,00 0,00
	Bloc de alimetare de	Bloc de alimetare de rezerva I=3A, U=12V	buc	1,0000	500,00	500,00

1	2	3	4	5	6	7
28		Acumulator 12V, 7 A/h	buc			350,00 0,00
	Acumulator 12V, 7 A/h	Acumulator 12V, 7 A/h	buc	1,0000	350,00	350,00
29		Sirena piezoelectrica 11-14VDC, 110dB, 250ma, cu flash de tip SA-913F	buc			425,00 0,00
	Sirena piezoelectrica	Sirena piezoelectrica 11-14VDC, 110dB, 250ma, cu flash de tip SA-913F	buc	1,0000	425,00	425,00
30		Avertizor de fum	buc			125,00 0,00
	Avertizor de fum	Avertizor de fum	buc	1,0000	125,00	125,00
31		Senzor Optic	buc			200,00 0,00
	Senzor Optic	Senzor Optic	buc	1,0000	200,00	200,00
32		Avertizor manual de incendiu de tip ИПП	buc			490,00 0,00
	Avertizor manual de	Avertizor manual de incendiu de tip ИПП	buc	1,0000	490,00	490,00
33		Extinctor OY-5	buc			500,00 0,00
	Extinctor OY-5	Extinctor OY-5	buc	1,0000	500,00	500,00

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Reparatia curenta a incaperilor 4
sali operatii de la etajul 14 a
S.C.R. din str. Testimiteanu, or.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Semnalizare de incendiu**

Valoarea de deviz 111 730,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	7,70	1 352,49 962,92	10 414,21 7 414,50
2		Teava PE p/u electromontaj d=16mm	m	770,00	3,80 0,00	2 926,00 0,00
3	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²	100 m	10,50	374,83 323,50	3 935,67 3 396,75
4		Cablu КПСЭНГ (А)-FRLS-1x2x0.75	m	700,00	5,00 0,00	3 500,00 0,00
5		Cablu КПСЭНГ (А)-FRLS-2x2x0.50	m	350,00	7,20 0,00	2 520,00 0,00
6	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m	0,70	442,03 388,80	309,42 272,16
7		Cablu ББГНГ (А)-FRLS 3x1.5 mmp	m	70,00	13,00 0,00	910,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,10	509,20 455,50	50,92 45,55
9		Fir IIB 1x10 mm2	m	10,00	21,00 0,00	210,00 0,00
10	10-06-037-05	Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840	buc	1,00	528,68 118,78	528,68 118,78
11	08-03-526-1	Separator de sarcina tripolar BH32, montat in dulap, curent pina la 25 A	buc	1,00	140,57 89,95	140,57 89,95
12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (8LP2TIL...)	buc	2,00	65,48 64,58	130,96 129,16
13	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza Сигнал 10П	buc	1,00	926,04 922,56	926,04 922,56
14	08-03-575-1	Dispozitiv C-2000-CH1	buc	1,00	65,48 64,58	65,48 64,58
15	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control	buc	1,00	291,00 288,30	291,00 288,30
16	08-03-575-1 adoptata	Montarea in dulap a acumulatorului	buc	1,00	65,48 64,58	65,48 64,58
17	08-03-593-10	Semnalizator cu sursa luminoasa si acustica (sirena), montat pe perete sau tavan, cu elemente de fixare obisnuite	100 buc	0,03	6 865,67 5 670,00	205,97 170,10
18	10-08-002-02	Avertizoare "SI" automate: de fum	buc	97,00	118,05 115,32	11 450,94 11 186,04
19	10-08-002-03	Avertizoare "SI" automate: optic	buc	17,00	118,55 115,32	2 015,37 1 960,44
20	08-03-591-3 apicabil	Declansator manual de alarma de incendiu montat cu elemente de fixare	100 buc	0,03	4 747,33 4 382,00	142,42 131,46

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			40 739,13
		Asigurarea sociala si medicala (Π3) * 22,5 %	22,50 %			5 907,35
		Cheltuieli de transport (Π3) * 7 %	7,00 %			948,44
		Total Π3+Asigur+Cheltu	100,00 +			47 594,92
		Cheltuieli de regie (Π3) * 76 %	76,00 %			19 953,73
		Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +			67 548,65
		Beneficiu (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 3 %	3,00 %			2 026,45
		Total Lucrari de montare				69 575,10
		Inclusiv salariu				26 254,91
		2. Utilaj, inventar, mobilier				
21		Dulap montat pe perete ИҚМΠ-2-0 74 Y2, IP 54, cu incuietoare si sine pentru montarea aparatajului	buc	1,00	1 190,00 0,00	1 190,00 0,00
22		Separator de sarcina BH-32, 1P, 20A	buc	1,00	25,00 0,00	25,00 0,00
23		Armatura de iluminat, culoare verde, 12V, de tip 8LP2TILB3, inclusiv suportul de montaj	buc	1,00	300,00 0,00	300,00 0,00
24		Armatura de iluminat, culoare verde, 230V, de tip 8LP2TILM3, inclusiv suportul de montaj	buc	1,00	120,00 0,00	120,00 0,00
25		Dispozitiv logic pentru conectarea sistemii de tip Сигнал-10Π	buc	1,00	690,00 0,00	690,00 0,00
26		Bloc relee I=2A, cu 4 iesiri de tip "C2000-CH1"	buc	1,00	560,00 0,00	560,00 0,00
27		Bloc de alimetare de rezerva I=3A, U=12V	buc	1,00	500,00 0,00	500,00 0,00
28		Acumulator 12V, 7 A/h	buc	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
29		Sirena piezoeletrica 11-14VDC, 110dB, 250ma, cu flash de tip SA-913F	buc	3,00	425,00 0,00	1 275,00 0,00
30		Avertizor de fum	buc	99,00	125,00 0,00	12 375,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
31		Senzor Optic	buc	17,00	200,00 0,00	3 400,00 0,00
32		Avertizor manual de incendiu de tip ИПП	buc	3,00	490,00 0,00	1 470,00 0,00
33		Extinctor OY-5	buc	2,00	500,00 0,00	1 000,00 0,00
Cheltuieli directe			lei		23 255,00	
Cheltuieli de aprovizionare-depozitare (ИЗ) * 1,2 %			1,20 %		279,06	
Total Utilaj, inventar, mobilier					23 534,06	
Inclusiv salariu					0,00	
Cheltuieli directe			lei		93 109,16	
TVA (ИЗ) * 20 %			20,00 %		18 621,83	

Total deviz: **111 730,99**
Inclusiv salariu **26 254,91**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)